
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Tel. 02 9831834 
Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 

 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 
 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA L.M. Grafica di Luca Migliore 
Adozione del “Piano Scuola 4.0” e della linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU D.M. prot. n. 161 
del 14/6/2022.  
Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961-1021  
CUP Progetto: E74D22004560006 
C.I.G.: A032FC2018 

La Dirigente Scolastica 
VISTO il R.D. 2440/23 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della p.a. e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della D.S. in materia negoziale ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.lgs. 165/01, 
dall’art. 1, comma 78, della L. 107/15 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/18;  
VISTA la L. luglio 2015 n. 107 concernente la riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”;  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di acquisti relativi agli adempimenti pubblicitari del PNRR Scuola 4.0, le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire la pubblicità del Progetto “Andare Oltre” – 

PNRR SCUOLA 4.0;  
o Importo del contratto: € 4.915,00 (iva esente); 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tramite ODA su Mepa ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 

allegata della procedura di affidamento; 
RICHIAMATO il regolamento d’istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n. 76 del 2 ottobre 2023; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante 
dalla soglia comunitaria; 
APPURATO CHE:  
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
33

 -
 2

7/
11

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CUSINATO LAURA

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/


 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Tel. 02 9831834 
Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 

 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 
 

o ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

VISTO l’avviso M.I.M. prot. n. 161 del 14.06.2022 di adozione del “Piano Scuola 4.0”;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 15.02.2023 di adesione al progetto;  
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 44392 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa;  
VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’ Istituto approvato con delibera n. 55 del 
15.02.2023;  
CONSIDERATA la nuova entrata pari alla somma di € 137.855,16;  
VISTO l’art. 1, c. 449, della L. 296/06, come modificato dall’art. 1, c. 495, della L. 208/15, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 1, c. 450, della L. 296/06, come modificato dall’art. 1, c. 495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che “Le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando 
tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”.  
CONSIDERATO che la fornitura non rientra in alcuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, utili al soddisfacimento dei 
fabbisogni di questa istituzione scolastica;  
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per tutte le procedure a 
valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog;  
PRESO ATTO delle dichiarazioni ex art. 47 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 da rendere tramite modello D.G.U.E. allegato agli 
atti della procedura di affidamento;  
ACQUISITE le autodichiarazioni circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. e personale che interviene 
nei procedimenti amministrativi;  
DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. n. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del principio del D.N.S.H. 
aggiornata con circolare n. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, nella circolare del M.E.F. n. 30 dell’11.08.2022, in ordine 
alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo;  
DATO ATTO che è stato garantito il principio di rotazione;  
VISTA l’offerta ricevuta dalla ditta LM Grafica di Luca Migliore, con sede in Napoli, alla Trav. Augusto De Martino 1 – 
80131, partita iva 10321771213, codice fiscale MGLLCU92T31F839W;  
RITENUTA congrua la suddetta offerta, acquisita agli atti;  
PRESO ATTO che sono stati avviati i controlli finalizzati alla verifica di tutti i requisiti previsti dalla normativa in materia;  
PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dall’operatore economico aggiudicatario acquisito agli atti della procedura di 
affidamento;  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto  
Si procede all’affidamento diretto della fornitura in oggetto tramite ODA su MEPA alla ditta LM Grafica di Luca Migliore, 
con sede in Napoli, alla Trav. Augusto De Martino 1 – 80131, partita iva 10321771213, codice fiscale 
MGLLCU92T31F839W. 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione e requisiti  
Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
(qualità/prezzo – costo/efficacia) e in via residuale quello del prezzo più basso.  
In ogni caso l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori generali previsti dal nuovo codice dei contratti. I 
requisiti generali sono stati autodichiarati ex DPR 445/2000 attraverso modello D.G.U.E.  
Art. 3 Importo  
L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 4.915,00 (netto), esente IVA.  
Art. 4 Tempi di esecuzione  
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 180 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’aggiudicatario.  
Art. 5 Responsabile del Procedimento  
È nominato RUP la D.S. dott.ssa Laura Cusinato.  

   La Dirigente Scolastica 
   Dott.ssa Laura Cusinato 
      (firmato digitalmente) 

 

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

32
33

 -
 2

7/
11

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 U

Firmato digitalmente da CUSINATO LAURA

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/

		2023-11-28T14:30:53+0100
	LAURA CUSINATO




